
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 3

Paula Sanches e Samir Cabral Bestene
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II e art. 13, Inciso VI, da lei 
8.666/93
Data de Ratificação: 28/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Instituto O Direito por um Planeta Verde
Endereço: R Dr Amâncio de Carvalho, Bairro: Vila Mariana, 416
CEP. 04012-080 - São Paulo/SP
Telefone: 1155754255 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678046

PORTARIA: 0736/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 22/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678052

PORTARIA Nº 720/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
10275/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARY 
ANNE MONTEIRO DA GAMA, matrícula nº. 5840236/2, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de 
Capacitação Ambiental, no período de 05/05/2014 à 03/07/2014, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678055

PORTARIA Nº 721/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
8978/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº. 54192735/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Recursos Hídricos, no período de 05/05/2014 à 
03/07/2014, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678063

PORTARIA Nº 722/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
11069/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
NILSON SOARES AMARAL, matrícula nº. 57220697/2, 
ocupante da função de Técnico de Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Áreas Protegidas, no período de 
01/04/2014 a 10/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678069

PORTARIA Nº 723/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 152652A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula nº. 54189442/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/Gerente, lotada 
na Gerência de Projetos, Processos, Produtos e Subprodutos 
Florestais, no período de 31/03/2014 a 29/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678073

PORTARIA Nº 724/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 152736A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde a servidora ANA 
RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº. 
57215283/1, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
lotada na Gerência de Recursos Humanos, no período de 
20/03/2014 a 29/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677973

PORTARIA: 0732/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59075521/ANA JÚLIA DOS SANTOS AMARAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
23/05/2014
555890913/MARCELA DE SOUSA CALDAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677983

PORTARIA: 0731/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

READAPTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677997

PORTARIA Nº. 641/2014-GAB/SEMA DE 15 DE 
ABRIL DE 2014

ASSUNTO: READAPTAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e, considerando o Art. 56 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94,
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 149291 A/2, 
efetuada pela Coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria de 
Estado de Administração e,
CONSIDERANDO os termos do Protocolo nº 3231/2014 – 
SIMLAM/SEMA e do Despacho favorável da Consultoria Jurídica 
- SEMA;
R E S O L V E:
READAPTAR o servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE 
JUNIOR, matricula n° 550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, 
em função definitiva, a contar de 01 de fevereiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678001

PORTARIA Nº726/2014-GAB/SEMA DE 25 DE 
ABRIL DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
planejamento anual de férias e mem.103100/2014/GECON/
COAD/DGAD e;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57191235/2 GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA 
SOUZA 2011/2012 05/05 A 03/06/2014

26832/1 JOSE VICENTE ALVES DE SOUZA 
PAES 2013/2014 02/05 A 31/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 abril de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678014

PORTARIA: 0739/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA E VISITA TÉCNICA 
PARA MOBILIZAÇÃO E EFETIVAÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE GERENCIAMENTO COSTEIRO - GERCO-PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
15/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


